СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

09.04.2019 № 43/3

О направлении депутатского запроса в адрес
прокурора Гагаринской межрайонной прокуратуры
Юдина Д.В. и и. о. прокурора прокуратуры города
Москвы Манакова О.Ю. о нарушениях в ходе
публичных слушаний по проекту планировки
территории линейного объекта –продление Новой
линии Московского метрополитена от станции
«Улица Новаторов» до станции «Севастопольский
проспект» (отсутствие фиксации даты рождения)

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», ст. ст. 9 и  25 Устава
муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский решил:
1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Русаковой Е.Л.
2. Направить депутатский запрос в адрес прокурора Гагаринской межрайонной
прокуратуры Юдина Д.В. и и. о. прокурора прокуратуры города Москвы
Манакова О.Ю., согласно Приложению.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com

Приложение к решению
Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский от  09.04.2019 г. № 43/3

Прокурору Гагаринской межрайонной
прокуратуры г. Москвы Юдину Д.В.

И. о. прокурора прокуратуры г. Москвы
Манакову О.Ю.

Депутатский запрос

Уважаемый Дмитрий Владимирович!
Уважаемый Олег Юрьевич!

Из обращений жителей Гагаринского района г. Москвы и личных
наблюдений депутатов Совету депутатов   муниципального округа Гагаринский
в городе Москве стало известно, что при проведении экспозиции в рамках
публичных слушаний по проекту планировки линейного объекта –
участка Коммунарской линии метро от станции «Севастопольский проспект»
до станции «Коммунарка» нарушается федеральный закон в части
идентификации участников публичных слушаний. Вопреки ч. 12 ст. 5.1
Градостроительного кодекса РФ организаторы публичных слушаний
используют форму книги учета отзывов и предложений участников публичных
слушаний, которая не предполагает наличия графы «дата рождения». Они
объясняют свои действия тем, что московское городское градостроительное
законодательство не требует такой графы в форме книги учета. В результате
этого статус участников публичных слушаний по свидетельствам жителей
Гагаринского района приобретают несовершеннолетние граждане. Жители
района наблюдали подвоз школьников на экспозицию; учащиеся оставляли
отзывы по проекту планировки в журналах.

Между тем, порядок проведения публичных слушаний регулируется
статьей 5.1. Градостроительного кодекса РФ (ред. ФЗ от 29.12.2017 №455-ФЗ).

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют
сведения о себе – для физических лиц: Ф.И.О, дата рождения, адрес места
жительства (регистрации) (ч.12 ст.5.1. ГрК РФ).

В случае выявления факта предоставления участником публичных
слушаний недостоверной информации, внесенные им предложения и замечания
не рассматриваются (ч.15 ст.5.1. ГрС К РФ).

Закон г. Москвы от 25.06.2008 г. №28 «Градостроительный кодекс г.
Москвы» и Постановление Правительства Москвы от 30.12.2008 N 1258-ПП "О
порядке организации и проведения публичных слушаний при осуществлении
градостроительной деятельности в городе Москве" не предусматривают

указание даты рождения при оставлении участниками публичных слушаний
отзывов и предложений по вынесенному на обсуждение проекту.

Таким образом, законодательство г. Москвы, регулирующее порядок
проведения публичных слушаний, не соответствует федеральному
законодательству в части обеспечения прав человека на благоприятные условия
жизни и соблюдения прав и интересов жителей, правообладателей земельных
участков и объектов недвижимости на территории, планируемой к новой
планировке.

Так, федеральным законодательством ограничен круг участников
публичных слушаний по проекту планировки территории совершеннолетними
гражданами. Московским законодательством фактически расширяется круг
лиц, имеющих право участвовать в публичных слушаниях, за счет
несовершеннолетних граждан.

Порядок проведения публичных слушаний в Москве регулируется ст.5.1.
Градостроительного кодекса РФ (ред. ФЗ от 29.12.2017 №455-ФЗ). При этом,
ст.63 ГрК РФ субъекту РФ г. Москве предоставлены особые условия по
исчерпывающему в данной норме вопросам. Порядок проведения публичных
слушаний не отнесен к этим вопросам. Соответственно, положения
московского законодательства о публичных слушаниях не должны
противоречить федеральному или отличаться от федерального.

Депутаты Совета депутатов являются субъектами проведения указанных
публичных слушаний и заинтересованы в выявлении действительного мнения
участников публичных слушаний о представленном для обсуждения проекте
планировки линейного объекта. Поэтому настоящий депутатский запрос не
нарушает компетенцию Совета депутатов и направлен на восстановление
законности при проведении указанных публичных слушаний.

На основании вышеизложенного и руководствуясь законодательством РФ
о прокуратуре, прошу Гагаринскую межрайонную прокуратуру проверить
изложенные в настоящем запросе факты, применить при их
подтверждении меры прокурорского реагирования с целью пресечения
нарушений федерального закона.

Прошу прокуратуру г. Москвы обратиться в Московскую городскую
думу с представлением о приведении в соответствие федеральному закону
градостроительного законодательства города Москвы.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова